
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

RESOLUÇÃO Nº 14/2009

ALTERA o Projeto Pedagógico e o
Currículo Pleno do Curso de
Graduação em Enfermagem.

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO e PRESIDENTE DA CÂMARA DE
ENSINO DE GRADUAÇÃO, DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, no

uso de suas atribuições estatutárias, e;

Considerando a Resolução CNE/CES Nº 3, de 7 de novembro de 2001, que Institui

Diretrizes Curriculares Nacionais do Curso de Graduação em Enfermagem;

Considerando o Decreto Nº 5.626, de 22 de dezembro de 2005 que Regulamenta a

Lei no 10.436, de 24 de abril de 2002, que dispõe sobre a Língua Brasileira de Sinais -

Libras, e o art. 18 da Lei no 10.098, de 19 de dezembro de 2000;

Considerando a Resolução Nº 013/90-CONSEP que Estabelece Normas para a

Elaboração e Reformulação de Currículos;

Considerando a aprovação da proposta de alteração curricular do Curso de

Enfermagem pelo Conselho Departamental da Escola de Enfermagem, em reunião realizada

no dia 9 de setembro de 2009 e pela Coordenação do Curso, em reunião realizada no dia 24

de setembro de 2009;

Considerando o parecer favorável da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação,

constante da Informação Nº 013/2009 – DAP/DAE/PROEG;

Considerando finalmente a aprovação pela Câmara de Ensino de Graduação, em

reunião desta data.

Resolve:

Art. 1º - ALTERAR o currículo pleno do Curso de Enfermagem, criando a versão

2004/2, como segue:

§ 1º ALTERAR o Art. 1º da Resolução Nº 056/2004-CEG/CONSEPE, que passa a

vigorar com a seguinte redação:

Art. 1º - Para a integralização curricular do Curso são necessários 190 (cento e

noventa) créditos, correspondentes a 3.870 (três mil, oitocentas e setenta)

horas-aulas, a serem integralizados em, no mínimo 8 (oito) e, no máximo, 14 (quatorze)

períodos letivos.

§ 2º Excluir as disciplinas abaixo relacionadas do currículo de 2004/1:



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Cont. RES. Nº14/2009 – CEG/CONSEPE

a) EMC021 – Enfermagem Cirúrgica (PRÉ-TRANS-PÓS-OPERATÒRIO): 10.6.4

(dez. seis. quatro) créditos, equivalentes a 210 (duzentas e dez) horas-aula;

b) EMC017 – Enfermagem em Doenças Transmissíveis: 4.2.2 (quatro. dois.

dois) créditos, equivalentes a 90 (noventa) horas-aula;

c) EMC020 – Enfermagem Médica: 7.4.3 (sete.quatro.três) créditos,

equivalentes 150 (cento e cinqüenta) horas-aula;

d) EMS042 – Enfermagem na Atenção Integral à Saúde da Criança: 8.4.4 (oito.

Quatro. quatro) créditos, equivalentes a 180 (cento e oitenta) horas-aula;

e) EMS043 – Enfermagem na Atenção Integral à Saúde da Mulher: 8.4.4 (oito.

quatro. quatro) créditos, equivalentes a 180 (cento e oitenta) horas-aula;

f) FEF011 – Psicologia Geral I: 4.4.0 (quatro.quatro.zero) créditos, equivalentes

a 60 (sessenta) horas-aula;

g) EMS032 – Estágio Curricular I: 11 (onze.zero.onze) créditos, equivalentes a

330 (trezentas e trinta) horas-aula;

h) EMS033 – Estágio Curricular II: 11 (onze.zero.onze) créditos, equivalentes a

330 (trezentas e trinta) horas-aula.

§ 3º CRIAR as disciplinas obrigatórias abaixo relacionadas, para substituir as

disciplinas excluídas:

a) EMC024 – Enfermagem na Atenção Integral à Saúde do Adulto e do
Idoso: 18.10.8 (dezoito. dez. oito) créditos, equivalentes a 390 (trezentas e noventa)

horas-aula e pré-requisitos IBF016 – Farmacologia; FSL003 – Processos Patológicos

Gerais; EEF035 – Semiologia e Semiotécnica; IBP016 – Parasitologia Básica;

IBP019 – Microbiologia; IBP029 - Imunologia, no 4º período do Curso;

b) EMS044 –Enfermagem na Atenção Integral à Saúde da Mulher e da
Criança: 15.8.7 (quinze. oito. sete) créditos, equivalentes a 330 (trezentas e trinta)

horas-aula e pré-requisitos IBB001 – Genética Básica; FEF012 – Psicologia da

Educação I; IBM030 – Embriologia; EMC024 – Enfermagem na Atenção Integral à

Saúde do Adulto e do Idoso, no 5º período do Curso;



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Cont. RES. Nº14/2009 – CEG/CONSEPE

c) EMS046 – Estágio Curricular I: 13.0.13 (treze. zero. treze) créditos,

equivalentes a 390 (trezentas e noventa) horas-aula e pré-requisitos EEF042 –

Educação em Saúde; EMS024 – Enfermagem em Saúde Coletiva; EMC024 –

Enfermagem na Atenção Integral à Saúde do Idoso; EMS026 – Administração de

Serviços de Enfermagem em Unidades Básicas de Saúde; EMC008 – Saúde das

Populações Indígenas; EMS045 – Saúde e Ambiente, no 7º período do Curso;

d) EMS047 – Estágio Curricular II: 13.0.13 (treze. zero. treze) créditos,

equivalentes a 390 (trezentas e noventa) horas-aula e pré-requisitos EMS024 –

Enfermagem em Saúde Coletiva; EMS046 – Estágio Curricular I; EMS026 –

Administração de Serviços de Enfermagem em Unidades Básicas de Saúde;

EMS025 - Administração em Enfermagem Hospitalar, no 8º período do Curso;

§ 4º SUBSTITUIR a disciplina FEF011 – Psicologia Geral I: 4.4.0 (quatro. quatro.

zero) créditos, equivalentes a 60 (sessenta) horas-aula e registrada no 1º período do Curso

pela disciplina FEP001 – Psicologia Geral I: 4.4.0 (quatro. quatro. zero) créditos,

equivalentes a 60 (sessenta) horas-aula, mantendo-a no período supracitado;

§ 5º INSERIR a disciplina FEN024 – Libras, 4.4.0 (quatro. quatro. zero) créditos,

equivalentes a 60 (sessenta) horas-aula, no elenco de disciplinas optativas do Curso.

§ 6º ALTERAR a periodização das disciplina obrigatórias abaixo relacionadas:

a) FSC018 – Epidemiologia I: do 4º para o 5º período;

b) EMS025 – Administração em Enfermagem Hospitalar: do 6º para o 7º período;

c) EMS026 – Administração de Serviços de Enfermagem em Unidades Básicas de

Saúde: do 7º para o 6º período.

Art. 2º- ALTERAR o Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em Enfermagem.

Art. 3º A matriz curricular do Curso de Enfermagem, versão 2004/2, fica definida

conforme quadro constante do Anexo 01.

Art. 4º O Ementário das disciplinas criadas por esta Resolução se encontra no Anexo

02.



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Cont. RES. Nº14/2009 – CEG/CONSEPE

Art. 5º - APROVAR o quadro de equivalência decorrente das alterações realizadas,

constante do Anexo 03.

Art. 6º - Esta Resolução entra em vigor nesta data e se aplica aos alunos ingressos

no Curso a partir do semestre letivo 2004/2.

Plenário Moysés Abraham Cohen/UFAM, em Manaus, 22 de abril de 2009.

BRUCE OSBORNE
Presidente



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Anexo 01

MATRIZ CURRICULAR – VERSÃO 2004/2

1º Período
SIGLA NOME CR CH PR
IEE006 Bioestatística 4.4.0 60 -
IBM309 Citologia e Histogênese 4.2.2 90 -
EEF032 Didática Aplicada a Saúde 2.2.0 30 -
IBM111 Fundamentos de Anatomia 6.6.0 90 -
EEF001 História da Enfermagem 2.2.0 30 -
EEF022 Metodologia do Estudo e da Pesquisa Aplicada

a Enfermagem
4.4.0 60 -

FEP001 Psicologia Geral I 4.4.0 60 -
IEQ601 Química Geral 4.4.0 60

TOTAL 30 480 -

2º Período
SIGLA NOME CR CH PR
IHF009 Antropologia Filosófica 2.2.0 30 -
IBF022 Bioquímica 5.4.1 90 IEQ601
IBM030 Embriologia 2.2.0 30 IBM309
EEF030 Ética e Legislação de Enfermagem 2.2.0 30 -
IBF008 Fisiologia 6.6.0 90 IBM111
IBB001 Genética Básica 3.3.0 45 IBM309
FEF012 Psicologia da Educação I 4.4.0 60 FEP001
IHS011 Sociologia I 4.4.0 60 -

TOTAL 28 435 -

3º Período
SIGLA NOME CR CH PR
IBF016 Farmacologia 5.4.1 90 IBF008

IBF022
IBP029 Imunologia 2.2.0 30 IBF008

IBM309
IBM111
IBF022

IBP019 Microbiologia 3.2.1 60 IBM309
IBP016 Parasitologia Básica 3.2.1 60 IBM309

IBM111
FSL003 Processos Patológicos Gerais 3.2.1 60 IBM309

IBF008
IBF022

EEF035 Semiologia e Semiotécnica 12.6.6 270 EEF001
IBF008
EEF030
EEF022
IBF022

TOTAL 28 570 -



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Anexo 01

MATRIZ CURRICULAR – VERSÃO 2004/2

4º Período
SIGLA NOME CR CH PR

EMC024 Enfermagem na Atenção Integral à Saúde do
Adulto e do Idoso

18.10.8 390 IBF016
FSL003
EEF035
IBP016
IBP019
IBP029

FST025 Nutrição Aplicada a Enfermagem 2.1.1 45 IBF022
IBF008

TOTAL 20 435 -

5º Período
SIGLA NOME CR CH PR

FSC018 Epidemiologia I 3.2.1 60 IEE006
EMC022 Enfermagem em Saúde Mental e Psiquiatria 4.2.2 90 EEF035

FEF012
IBF016

EMS044 Enfermagem na Atenção Integral a Saúde da
Mulher e da Criança

15.8.7 330 IBB001
FEF012
IBM030
EMC024

TOTAL 22 480 -

6º Período
SIGLA NOME CR CH PR

EMS026 Administração de Serviços de Enfermagem em
Unidades Básicas de Saúde

5.2.3 120 EMS044
EMC022
EMC024

EEF042 Educação em Saúde 2.2.0 30 EEF032
EMS024 Enfermagem em Saúde Coletiva 8.4.4. 180 EMC024

EMS044
EMC022

EMC008 Saúde das Populações Indígenas 2.2.0 30 IHF009
EMC024
IHS011

EMS045 Saúde e Ambiente 2.2.0 30 IBP019
IBP016
FSC018
IHS011
EEF022

EMS093 Trabalho Final de Curso 2.2.0 30 EMS044
EMC022

TOTAL 19 465 -



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Anexo 01

7º Período
SIGLA NOME CR CH PR

EMS025 Administração em Enfermagem Hospitalar 5.2.3 120 EMS026
EMS044
FST025
EMC022

EMS046 Estágio Curricular I 13.0.13 390 EEF042
EMS024
EMC024
EMS026
EMC008
EMS045

TOTAL 18 510 -

8º Período
SIGLA NOME CR CH PR

EMS047 Estágio Curricular II 13.0.13 390 EMS024
EMS046
EMS026
EMS025

TOTAL 13 390 -



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Anexo 02

EMENTÁRIO

SIGLA DISCIPLINA

EMC024 Enfermagem na Atenção Integral à Saúde do Adulto e do Idoso
Fundamentos técnico-científicos para a assistência de enfermagem ao adulto e idoso com
transtornos orgânicos clínicos transmissíveis, não-transmissíveis e cirúrgicos (pré- trans e
pós-operatório e anestésico). Fundamentos técnico-científicos para o ambiente cirúrgico
(Centro cirúrgico, sala de recuperação pós-anestésica e centro de material e esterilização).
Planejamento, execução e avaliação da Assistência de Enfermagem Sistematizada (SAE)
nos níveis de prevenção, promoção, recuperação e reabilitação no domicílio, ambulatório e
hospital para as respostas aos transtornos clínicos transmissíveis, não-transmissíveis e
cirúrgicos (pré, trans e pós-operatório e anestésico).

EMS044 Enfermagem na Atenção Integral à Saúde da Mulher e da Criança
Evolução histórica da assistência da mulher e da criança. Função do enfermeiro na atuação
Obstétrica e Pediátrica. Anatomia e fisiologia da reprodução humana. Assistência de
enfermagem em ginecologia. Assistência de enfermagem no pré, trans e pós-parto normal e
de risco. Assistência de enfermagem imediata e mediata ao recém nascido a termo normal.
Crescimento e desenvolvimento da criança e do adolescente. Assistência de enfermagem à
criança e adolescente em comunidade, família e hospital. Assistência de enfermagem no
aleitamento materno e desmame. Sistematização da assistência na saúde da mulher e da
criança. Assistência de enfermagem em visita domiciliar à mulher e criança. Aspectos da
saúde indígena materno e infantil.

EMS046 Estágio Curricular I
Desempenho de atividades de enfermagem em ambiente hospitalar na área
médico-cirúrgica, em nível de complexidade crescente, planejamento, execução e avaliação
das ações assistenciais ao adulto, família e grupos. Aplicação dos conhecimentos e
habilidades adquiridas anteriormente utilizando o processo da assistência sistematizada nas
quatro etapas – Histórico, Diagnóstico, Prescrição e Evolução de Enfermagem.
Gerenciamento e interpretação de questões administrativas pertinentes ao processo de
assistência em Enfermagem.

EMS047 Estágio Curricular II
Desempenho de atividades de enfermagem em situação real de trabalho, nas Unidades
Hospitalares e Rede Básica de Saúde. Aplicação dos conhecimentos e habilidades
adquiridas anteriormente. Planejamento, implementação e avaliação de assistência
sistematizada de enfermagem em todo o ciclo vital, nas áreas Materno-Infantil e Saúde
Coletiva. Desenvolvimento das funções assistencial, administrativa, educativa, integrativa e
de pesquisa do enfermeiro, atuando nas equipes de enfermagem, interdisciplinar e
multiprofissional. Estudos clínicos e seminários a partir da prática e avaliação do
desempenho.



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Anexo 03

QUADRO DE EQUIVALÊNCIA

CURRÍCULO 2004/1 CURRÍCULO 2004/2
SIGLA DISCIPLINA SIGLA DISCIPLINA
FEF011 Psicologia Geral I FEP001 Psicologia Geral I

EMC020
EMC017

EMC021

Enfermagem Médica
Enfermagem em Doenças
Transmissíveis
Enfermagem Cirúrgica
(PRÉ-TRANS-PÓS-OPERATÓRI
O

EMC024 Enfermagem na Atenção Integral
à Saúde do Adulto e do Idoso

EMS042 Enfermagem na Atenção Integral
à Saúde da Criança

EMS044 Enfermagem na Atenção Integral
à Saúde da Mulher e da Criança

EMS043 Enfermagem na Atenção Integral
à Saúde da Mulher

EMS032 Estágio Curricular I EMS046 Estágio Curricular I
EMS033 Estágio Curricular II EMS047 Estágio Curricular II


